ESTADO DO PARAxÁ
REQUERIMENTO N" \Ch, DE 2021,.
(Proponente: Comissão Permanente de Educação)

cÂrunne MUiltctpAL DE cAscAVEL
Rece do em: ctV tfu.: i

Excelentíssimo Senhor Presidente da Càmara Municipal de Cascavel. P rotoc

REQUEREMOS, nos teÍmos que Íegem o art. 64, XI do Regimento Interno desta Casa de
Leis, seja encaminhado expediente à Secretária Municipal de Educação Márcía Aparecida
Baldini informações sobre o atendimento e funcionamento da Clínica Escola do Transtorno
do Espectro Autista TEÂ - CETEA, conforme segue:

1. Como está organizado o oÍganogÍama da Clínica Escola? Â gestão administrativa da Chntca

Escola possü habiütação específica p^ru o atendimento de pessoas com TEÂ, tal

administÍaçãof gestã,o responde pela unidade como um todo? Se não, como é rcahzada a

orgarização dos atendimentos de forma conjunta enúe saúde e educação?

2. Solicitamos o Plano de Ttabalho da Unidade constando profissionais que atendem nesta, bem

como cÍonogÍama de atendimentos.

3. Quantas pessoas com TEA estão em atendimento na Clínica Escola? Quantas estão na ítüa para

algrrm serviço da unidade (tanto saúde como educação)?

4. Existe um plano para fazet o mapeamento da demanda na cidade relacionada a pessoas com

tÍânstorno do espectro do Á.utismo TEA? Se não, poÍque atnda não foi rcahzado este serviço

junto aos pÍogÍamas municipais, se sim, informe o número de pessoas que precisam de

atendimento, tanto pedagógico quanto clínico, independentemente da idade.

5. A Clínica Escola oferece atendimento nutricional especializado aos alunos-pacientes? Citar

quantidade de hotas de trabalho do ptofissional e habiütação do mesmo, bem como cÍonogÍama

de atendimentos.

6. Solicitamos o Regimento interno efou Estatuto da unidade bem como portarias de

tegulamentaçào e organizaçào, caso não possua tais documentos justificat.

7. Qual instrumento é utilizado paÍa infotmação da transparência da üsta de espera? Â Clínica

Escola possú CAD SUS ou Cadastro único (CADUN), softwate ou plataforma que informe de

fotma trânspaÍente a demanda, bem como a fila de espera?

8. Cite informando data que ocoÍÍeu e quem foi o responsável, bem como a temâíca üatada, de

reuniões de pais/responsáveis, palesúas e assessoramento às famílias dos alunos-pacientes. Como

é f.eita a or.garização destes atendimentos?

9. Quarito aos profissionais, qual é a formaçáo exigida p^ta
^tvàÍ

no CETE,{? Soücitamos o

quadro funcional especificando a função exetcida pelo serrridoÍ e caÍg? horatta cumprida na »
unidade, caso falte algum proÍissional eúgido pata o funcionamento do CETEÂ jus

porquê não foi contratado e/ou remanejado de outÍos serviços municipais, e, informar

Ilua Pcmambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021

Fone l45l 3321-8800- Fax l45l 3321-8841 - \nnv.câÍnarâcascavel.pr.gov.br - e-mail: .gov.br

*dr/*
tr*?* {,ãmurõr ffiÍunictpst [e tugcslle[

ESTADO Do PARAruÁ
de espera por atendimento parâ alunos-pacientes, bem como as especiaüdades que não estão em

atendimento por falta de profissional.

l0.Quanto aos profissionais solicitamos cÍonogÍama da formaçáo continuada ofefiada haja vista as

especificidades do atendimento na Clínica Escola, tanto fla saúde quanto na educação.

11.Com relação âo espaço do funcionamento hoje da Clínica Escola: qual é o atual valor do

aluguel? O poder Executivo pretende consúuir sede própria da unidade,haia vista seu carâter

contínuo e permânente de serviço?

72.Fotneça cópia do laudo dos bombeiros e da vigilância sanitária, relativas ao imóvel em questão.

É o q... Requer. Sala das Comissões Permanentes.

Cascavel, 3 de dezembro de 2021,

Y ereadora f Repubücanos YereadorafPT
te CE Secretária CE, Membro

2

slb^ ,t.
Edson de Souza
Vereador/MDB
Presidente CSÂS

V
Telepar

CSAS

Sadi Kisiel
Yer.eadorfPODE

Membro CSAS

Justificativa

A Comissão Permanente de Educação, juntamente com a Comissão Permanente de Saúde e

Âssistência Social, realtza questionamentos ao CETEA sobre seu atendimento, funcionamento,
estrutuÍa e infotmações sobre sua criação e otgarização. Ambas as comissões já teceberam demandas
sobre o CETEA, e realfzaram visitas até o espaço, fato é que no retoÍno das atividades presenciais
muitas questões com relação ao funcionamento do local sutgiram.

Sendo assim após reahzar reunião em conjunto com os Conselhos de Educação e de Saúde,
reunimos todos os questionamentos neste requerimento conjunto com o intuito de exercer o
comissões permanentes, no acompanhamento das ações do Podet Executivo, bem
bom uso dos recursos púbücos em prol da população.

l{ua Pcrnambuco, 1843 - (lcntro - CI1P 85810-021 - Cascavel - l'xrnâ
Fonc 145 | 3321-81100 - Iax 145 | 3321-8841 - vrvw.câmârâcascavcl.pr.gor'.br - c-mail: a<.lmin@camaracascavel.pr,

lt

)*? *
*\&*

ESTADO DO PAR.AxÁ
Ao rcalízar os questionamentos primeiramente via requerimento n" 373, de 2027, recebeu

pormeio da Semed, em ofício n" 1683/2021, solicitaçáo para reenvio do documento constando o nome
da Secretária Municipal e não endereçado ao Coordenador geral do CETEÂ, como outrora fizemos.

Justificamos que ao endereçar ao Cootdenadot buscávamos efltender questões técnicas admini.strativas

de um local compatilhado e pensado para uabalhaÍ eÍn conjunto. Sendo assim acatamos a solicitação
da senhota Secretária Mârcia Baldini, e além de endereçar a ela

também ao senhor Secretátio de Saúde Mitoslau Bailak paÍa que o
atendimentos na âr.ea da saúde.

endereçaremostals

acerca dos

&&ür,^

llua 1 843 Centro cEP 85810-021 - Pattnâ

EE/f

Fone f 45 | 3321-8800 - Far I 45 I 3321-8841- wv.cãnaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.br tít

u